PREFEITURA MUNICIPAL DE

ttAt'l'fu\GA
-- Construindo novos ç361n[s5 -

MENSAGEM DE LEI N" 032t2023,D8 13 DE SETEMBRO DE 2023.

Senhor Presidente,

Íncütos Pares,

Tenho a honra de submeter à apreciação dessa egrégia Casa Legislativa, o incluso
Projeto de Lei que autoriza a sbertura de créüto adiciongl eswcial ao Orçamento do exercício
financeiro de2023 oriundo da Lei Municipal no 842, de 3l de outubro de2022, no valor de

R$ 700.000,00 (setecentos mil reais) e dá outras providências.

CON§IDERAIYDO a Lei Federal no 14.434, de 04 de agosto de 2022 que alterou a
Lei no 7 .498, de 25 de junho de 198ó, para instituir o piso salarial nacional do Enfermeiro, do
Técnico de Enfermagem, do Auxiliar de Enfermagem e da Parteira.

CONSIDERANDO que referido Projeto de Lri é de iniciativa exclusiva do Poder
Executivo Municipal, uma vez que trata de materia orçamentária, havendo de ser apreciado pela
Câmara Municipal, conforme preconiza os ditames constitucionais.

CON§IDERANDO que as operações de abertura de crédito adicional especial
estão previstas na Lei Federal no 4.320/64, de l7 de março de 1964, que estatui normas gerais
do direito financeiro, sendo que no pafticular ) ÍezÀ o art. 4 l, inciso Il:

"Árl 11. Os créditos adicionais classificam-se em:

t...1

Il - especiais, os destinados a despesos para as quais não
haja dotação orçamentária especfica; "

CONSIDERANDO, por fim, que a presente abertura de credito adicional especial
subsidianí a criação da fontc rçcurso 1605000000 - Transferência complementação piso
enfermagem, a qual se faz necessária para a execução de despesas da assistência financeira
complementar aos municípios para o pagamento do piso salarial dos profissionais da
enfermagem do município de ltaitinga advindas da União.

Assim. resta evidenciado que a doutina e a legislação pertinente à matéria
corroboram a realização da operação em exame, não havendo, portanto, qualquer óbice à sua

efetivação, desde que observadas as regras específicas inerentes aos procedimentos desta
natureza.

Prosseguindo em análise, segue abaixo os demais dispositivos legais, üambém

aplicáveis ao caso em tela" senão vejamos:

a a a a a

Av. Cel. Virgílio Távora. Í71O. kaítínga - Ce

(85) 3377-1361

preÍeitu ra,e'ítaitin ga.ce.gov.br

www.itaitinga.ce.gov.br

o

\

PREFEITURA MUNICIPAL DE

f,'l'rll'l'INUA._ Construindo novos caminhos _.

"Árt. 43. Á aberttra das créditos suplementares e especiais
depende da existência de recursos disponíveis para ocorrer
a despesa e será precedida de exposição justificativa.

§ l" Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde
que não comprometidos:

(...)

III - os resuilantes de anulação parcial ou total de dotações
orçamentdrias ou de créditos adicionais, auÍorizados em
Lei;"

Portanto, o lrt. 43 confere o devido supedâneo legil pan a abortura de creditos
adicionais especiais.

Desta form4 a fim de cumprir com papel do gestor público, apresento o presente
Projeto de Lei indicando, com total transparência a fonte de recurso que será criada junto ao

orçamento vigente, em decréscimo das suÍls concorrentes que serão devidamente anuladas.

Além disso, busca-se imprimir uma gestão eficiente, compromissada e responsável,
à luz das legislações pertinentes, §omo a Lei Organica do Município de ltaitinga" LRF - Lei de
Responsabilidade Fiscal, a Lei Federal n" 4.320/64 e a Constituiçâo Federal vigente.

Diante de todo o exposto, contamos com os Nobres Edis pua a aprovação deste

Projeto de L,ei de elevada importância para garantir condições técnicas pÍra que os r@ursos
sejam alocados na fonte de r€curso ora criada em razão do atendimento das demandas das
atividades da Adminisfação e dos munícipes.

Certo de que os ilustres membros dessa Colenda Casa Legislativa haverâo de
conÍ'erir o necessário apoio a esta propositura, solicito a Vossa Excelência emprestar a valiosa
colaboração no encaminhamento, de modo a colocá-la em tramitação, EM REGIME DE
URGÊNCIA. dado o relevante interesse público, renovando protestos de estima e consideração.

Aproveitamos o ensejo para enviar-lhes cordiais

Ao Exmo. Sr
Antônio
Presidente da Mun Itaitinga

a

Av. Cel. Virgílio Távora, Í710, ltaitinga - Ce

(85) 3377-1361

preÍeitura e'itaitinga.ce.gov.br

www.itaiün ga.ce.gov.br

a a a a a

Itaitinga - Cear

a

-,L. \

PREFEITURA MUNICIPAL DE

trAtttl\UA
-- construindo novos caminhos *'

PROJETO DE LEI N. 03 Z, DE 13 DE §ETEMBRO DE 2023.

Auloriza o Poder Execulivo a abrir
Crédito Ádicional Especial no Orçamento
Municipal e dd ouíras providências.

A PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TTAITINGA-CE, no uso das arribuiçõss
que lhe são çonferidas pela l-ei Orgânica Municipal e conforme as disposições dos artigos 40,
41, inciso ll, 42 e 43, § lo da Lei Federal n" 432a, de 17 de margo de 1964, submere à
apreciação da Câmara Municipal de Vereadores o seguinte Projeto de Lei:

Arü 11 - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Especial ao
Orçamento vigente do Município de ltaitinga-Ce, para criação de fonte de recurso, no valor de

R$ 700.000,00 (setecentos míl reais) que visa amparar orÇemsntariamente a assistência

financeira complementar para o pagamento do piso salarial dos profissionais da enfermagem, o
qual obedecení à classiÍicação orçamentána do anexo I desta lei.

Art. 2'- A dotação criada através do presente Credito Adicional Especial utilizani
como Fonte de Recursos AI\ruLAÇÃO parcial de dotações orçamentária, nos termos do Aft.
43. §l'.t[I da Lei No 4.320i64, conforme discriminação no anexo Il desta lei.

AÍt. 3o Fica o Chefe do Poder Executivo autorrizado a abrir créditos suplementares

até o limite do total das Despesas Autorizadas na Lei Municipal no 842, de 31 de outubro de

2022, çom finalidade de reforyar as dotações ora criadas, utilizando como fonte de recursos

compensatórios. quaisquer das disponibilidades referidas no Arl 43 da Lei Federal n" 4.320. de

I7 de março de 1964.

Art. 4' Esta Lei autoriza a atualizar e ou ajustar no que couber, a [,ei no 823 de 24

de junho de 7022 (t ei de Diretrizes Orçamentárias), a l-ei no 842, de 3l de outubro de 2022
(LOA 2023) e a Lei no 771 de 03 de novembro de 2021 (PPA - Plano Plurianual).

Art. 5o A prcsente l.ei entrará em vigor na data da sua publicação.

Paço Municipal de ltaitingâ/CE, âos 13 diâs de de 2023.

Av. Cel. Virgílio Távora. 171O, ltaitinga - Ce

(85) 3377-1361

a a a a

prefei tu ra,*^i taiti n ga. ce. g ov. br

www.itaiü n ga.ce. gov. br

F

\

PREFEITURA MUNICIPAL DE

TTAÍ'I'[NUA
-

Construindo novos caminhos -
.

AI\IEXO I - PROJETO DE LEI N" 032, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023.

Paço Municipal de ltaitinga/CD, aos 13 dias do m& de setembro de 2023,

Cll'dlkeCoFqdonJ
PÍôCr-iúdaa Uí{drdc cc.túr/Acfo

10.itol.0112. 2.07a.qr00
GGtIo, Fonâhdmato € E)eansão

da ÂtsnÉo Sásk8 dÊSaúdê

ELmcflto dG DGp.í VCoí nt

tmpo detmímdo
Fmtê de REursos: 16O50W Rs 21r00,«l
3-130.11.00 Vtrnnatos Êvmt.C6 fts Dãsülcivil
tofitr dê Rrursos: 16O5000mO RS 154.00010

3.3.90.34.00 Onras thspa.âr dá Pêrso.l oê@Írrít6 dr Côrtratos aL ÍdÉt irrdo
Fdrtc de Recu,rorr 1605000000 R§ 1O5.0OO,0O

ro.302.o1rt.2.O7r.mO Gêtao c Erpansro da Àtnsâo
Ambuletdhl e Hospitôhí. MAC

3.1.90.04.00 Cfftr.t.ção por tÊmpo detemiÉdo
Fonte de RdÍsos: 1605000000 Rs s5.ooo,oo

3.190.11.00 vffiim6t6 e viltâtffi fiÉr p6s&l civll

Fdte de xeuG6: 16{)5flXXXrO R5 rioo0o"00
CilIDE

Fontc dc RcÊursos: 1605000000 Rs 224.0oOrO

Rtrü&,Ú

Av. Cel. VirgÍlio Távora, í7í0. ltaitinga - Ce

(8s) 3377-136Í

prefeitura,qitaiti nga.cê.9ov.bÍ

www.ltaitinga.ce.gov.br

taa

A

I

f

\

Éorros

PREFEITURA MUNICIPAL DE

I'IAI'I'INGA
"- Construindo novos caminhos

-

ANEXO II - PROJETO DE LEI N'032, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023.

Peço Munieipal de aos 13 dias de de 2023.

aaaa

Av. Cel. Virgílio Távora, 17Í0, ltaitinga - Ce

(8s) 3377-1361

prefeitu ra,êitaiti nga.cê.gov.br

www,itaitin gâ.ce.gov.br

Odícrglo füncbn.l
PmSnn&lca lrnuedc GcnorelAção El.lEíto d. Oüpala Yblor R3

10 J,l2.0r.1 l2ltaa.gtD Ga5tlo
^dmini36d€

dâ sêeuda dQ saúda - s§

l.t$.U.@lr.(i@ffi ! Éffi8.n! ítB. p.tíol dül
Ídtc dê â.qEor: ,ltrem i§$.m,m
3,1.t0.9t-6 §.nt!.. bdíd.lr

is lo@m
3.3.$.s.m hróat d. htu&
Foôtr dê f, .dÉo!: 150(IXnO00 R5 10.000,@

}ttô.LmOúÍot ,lnlpr da fa.roa lltlq

Fonla d. l.@Bor: 1960(l0m0 ns 10.0(D,0(

3.330.39.m Orror s.úpr d! Pêiror ,ürülo
RS 500@.m

3l.go,ar.ú Oôdt,ç6.! Ílibúó.i.! . ConlÍibudEt

R9 Dm,fi

1030t.0112r.07a.(,000
Gcst,o, fon.l!d@do c Eql.neao dt &ndo lái(e

dt 3rúd"

RS9m,ü
f dr d. l.@6ot: 19m1O0200 r, nm,N
!.L$-lr*@V!ndm.n@. . €ntaaÉôr liEr pc.rol {i{l

§s 10.üx,,m

tont! dc ir@Àoí: úlbÍxlE) n5 r& 000.ü

3.3.9.a7-fl, Oôd3.É.3 Ídbuüd.r . Coúib{li-r
foÃtê dê RêoBos: 1501002@ 151qm,0

i5Dm,m
3.3.s.,18.@ Orrt@, Âsdlo, Fan. À iar!@t Fhio!
Fur! d! i!oÀ6: !sIO!& asnm,ü

10to5 .orrrr!tloooo la6.r d. HtilaG<ia ac S.úda a Côôhlê dr Ehd.illaa

l.r.!m.llq, thn<i8.il6 r Enlatana íiÊ! pcr30.l tiül

âs sÁffi,N
3J.90.48.O, Ort@. Aldlior ti[. A F.rroar rirrot

Rs 50 @.0ô
rí7006r.

7

/

;ôil. dr t.d^oÍ lslllm

de

bnia dr iadBor: tm

btêdêÂÊ06ôr:1re

iôÕr,d.er.!6ôr lm